UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số:         /LĐTBXH -LĐVLDN

V/v  báo cáo giải trình, tiếp thu cho Hồ sơ dự

thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị quyết số 02/2019/NQ-HĐND ngày

17/4/2019 của HĐND tỉnh Bắc Kạn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày        tháng   11   năm 2023

Kính gửi: Sở Tư pháp Bắc Kạn

Thực hiện Báo cáo thẩm định số 308/BCTĐ-STP ngày 07/11/2023 của Sở

Tư pháp về việc thẩm định Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị quyết số 02/2019/NQ-HĐND ngày 17/4/2019 của HĐND tỉnh Bắc Kạn về

chính sách hỗ trợ cho học sinh, sinh viên học trung cấp, cao đẳng trên địa bàn tỉnh

Bắc Kạn. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội báo cáo giải trình làm rõ một số

nội dung theo đề nghị của Sở Tư pháp như sau:

1. Về tính hợp hiến, hợp pháp tính thống nhất của dự thảo văn bản với hệ

thống pháp luật

Đơn vị soạn thảo tiếp thu, chỉnh sửa dự thảo các nội dung sau:

- Tại mục 1. Cơ sở pháp lý Phần I SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ

QUYẾT dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh: Bỏ căn cứ ban hành văn bản là “Nghị

quyết số 02/2019/NQ-HĐND ngày 17/4/2019 của HĐND tỉnh Bắc Kạn về chính

sách hỗ trợ cho học sinh, sinh viên học trung cấp, cao đẳng trên địa bàn tỉnh Bắc

Kạn” để phù hợp với quy định tại khoản 1 Điều 61 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP

ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

- Tại Dự thảo Nghị quyết: Bỏ Điều 2 dự thảo “Điều 2. Các nội dung khác

không sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết này thì tiếp tục thực hiện theo Nghị quyết số

02/2019/NQ-HĐND ngày 17/4/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn” vì nội

dung này không cần thiết quy định.

 2. Về thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản

Đơn vị soạn thảo tiếp thu ý kiến thẩm định, điều chỉnh bổ sung các nội dung

sau:

- Điều chỉnh bổ sung  dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh theo mẫu số 03 của Phụ

lục V ban hành kèm theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP, bổ sung

nội dung “Quá trình xây dựng dự thảo Nghị quyết” và trình bày ngắn gọn tóm tắt

hơn.

2

- Chỉnh sửa tên “Bản thuyết minh đề nghị xây dựng nghị quyết.....” thành

“Bản thuyết minh cơ sở ban hành, cơ sở đề xuất tăng mức hỗ trợ, cơ sở đề nghị bổ

sung đối tượng hưởng chính sách hỗ trợ cho học sinh, sinh viên học trung cấp, cao

đẳng nghề trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn”.

 3. Thực hiện bổ sung Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của cơ

quan, tổ chức, cá nhân vào hồ sơ trình dự thảo nghị quyết

Với nội dung trên, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội báo cáo Sở Tư

pháp tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Gủi kèm hồ sơ dự thảo đã chỉnh sửa, bổ sung: Gồm:

- Dự thảo Tờ trình cảu UBND tỉnh;

 - Dự thảo Nghị quyết;

- Thuyết minh dự thảo Nghị quyết;

- Bản  tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến của các cơ quan, đơn vị liên quan.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/cáo);

- Như trên (B/c);

- Giám đốc; PGĐ Sở (Ô.Long);

- Tổ soạn thảo NQ;

- Lưu: VT, LĐVLDN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trịnh Tiến Long

3

		2023-11-08T16:01:10+0700

		2023-11-08T16:47:51+0700

		2023-11-08T16:47:40+0700

		2023-11-08T16:47:40+0700

		2023-11-08T16:48:28+0700